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13 – Sterowanie pracą dmuchawy 2M1 
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3. Założenia. 
3.1. Podstawa opracowania. 

1.  Zlecenie i umowa z Inwestorem. 

2.  Wytyczne technologa prowadzącego. 

3.  Projekt budowlany branży technologicznej na przebudowę stacji uzdatniania wody 
 
     3.2. Zakres opracowania. 

 Opracowanie swoim zakresem obejmuje: 

 trasy przewodów zasilających, sterowniczych i pomiarowych w budynku stacji, 

 instalacje oświetleniowe w budynku stacji,  

 wykaz materiałów. 
 
4. Opis techniczny. 

4.1. Ogólna charakterystyka techniczna obiektu.  

Stacja uzdatniania wody wyposażona jest w: cztery filtry pionowe, aerator 

dynamiczny, sprężarkę, dmuchawę i zestaw hydroforowy. Nad prawidłową pracą stacji 

czuwa sterownik swobodnie programowalny. Proces płukania poszczególnych filtrów 

uzależniony jest od ilości uzdatnionej wody. Filtry płukane są naprzemiennie w 

godzinach nocnych w czasie najmniejszego rozbioru wody, ok. 1.00. 

W związku z projektowana przebudową stacji uzdatniania wody nastąpi zwiększenie 

mocy zapotrzebowanej do wartości ok. 55kW. W załącznikach do niniejszego 

opracowania dołączono warunki przyłączenia na moc zapotrzebowaną.  

 
4.2. Rozdzielnica „Rzs” 

Rozdzielnica „Rzs” wykonana jest jako szafa wolnostojąca w wykonaniu metalowym. 

We wnętrzu rozdzielnic umieszczono aparaturę zasilającą i sterującą procesem 

technologicznym stacji uzdatniania wody. Wszystkie urządzenia sterowane i 

nadzorowane są przez sterownik swobodnie programowalny posiadający na elewacji 

drzwi szafy „Rzs” panel sterowniczy pozwalający na komunikowanie się pomiędzy 

użytkownikiem a sterownikiem. Punkt „PE” rozdzielnicy „Rzs” połączyć odcinkiem 

przewodu Lyżo 35mm2 z szyną wyrównawczą i uziomem otokowym budynku.  

Jako ochronę przeciwprzepięciową zastosowano dwustopniowy ogranicznik przepięć 

klasy B+C.  
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W związku ze zwiększeniem mocy zapotrzebowanej, możliwością podłączenia 

zespołu prądotwórczego oraz modernizacją stacji uzdatniania wody, zmianie ulegnie 

rozdzielnica zasilająco-pomiarowa Rzp. Rozdzielnica ta wyposażona będzie w układ 

pomiarowy i ręczny przełącznik SZR zgodnie z dołączonymi warunkami przyłączenia.   

4.3. Sieci i instalacje elektryczne 
4.3.1.  Zasilanie pomp głębinowych 

Zasilanie pomp głębinowych odbywa się istniejącymi kablami. Włączenie i 

wyłączenie pomp zależne jest od poziomu wody w zbiornikach retencyjnych. 

Nad pracą pomp czuwa sterownik swobodnie programowalny. W zestawieniu 

materiałów przewidziano montaż w studniach nowych czujników poziomu. Do 

studni zlokalizowanej na terenie stacji uzdatniania ułożyć nowe kable zgodnie z 

wykazem. 

 
4.3.2. Zestaw hydroforowy 

Układ stabilizacji ciśnienia wody w sieci wodociągowej realizowany jest poprzez 

przemiennik częstotliwości. Rozwiązanie takie zapewnia stabilizację ciśnienia 

na zadanym przez użytkownika poziomie, niezależnie od wielkości poboru 

wody. Nastawę ciśnienia żądanego w sieci dokonujemy na panelu 

sterowniczym umieszczonym na elewacji szafy zasilająco – sterowniczej 

zestawu. Poziom zadanego ciśnienia utrzymywany jest poprzez płynną zmianę 

prędkości obrotowej silnika napędzającego pompę. Ciśnienie wody na wyjściu 

ze stacji mierzone jest przez czujnik ciśnienia, którego prądowy sygnał 

porównywany jest przez falownik z sygnałem zadanym, odpowiadającym 

oczekiwanemu ciśnieniu w sieci. Układ zapewnia zamianę kolejności pracy 

pomp tłocznych co założony okres czasu, zapewniając w ten sposób 

równomierne zużycie pomp. Jeżeli po załączeniu układu ciśnienie wody jest 

mniejsze niż oczekiwane (zadane) to przemiennik częstotliwości zwiększa 

prędkość obrotową pompy (jest to równoznaczne ze zwiększeniem wydatku 

pompy). Gdy pompa osiągnie nominalną prędkość obrotową, a w dalszym 

ciągu ciśnienie wody jest mniejsze od ciśnienia żądanego (zadanego), to 

przemiennik częstotliwości powoduje załączenie drugiej pompy, jednocześnie 

pompa pierwsza ma obniżaną prędkość obrotową do takiej wartości aby 

sumaryczny wydatek obu pomp nie zwiększył się skokowo, ale wzrastał 

płynnie. Sytuacja taka trwa do momentu osiągnięcia wartości ciśnienia wody 
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równej ciśnieniu zadanemu. Po osiągnięciu tego stanu przemiennik 

częstotliwości czuwa nad utrzymaniem stałej wartości ciśnienia na poziomie 

zadanym tzn. nie dopuszcza do wzrostu ciśnienia zmniejszając prędkość 

pompy regulowanej i nie dopuszcza do obniżenia ciśnienia powodując w razie 

potrzeby wzrost prędkości obrotowej pompy regulowanej. 

W porze nocnej gdy rozbiór wody jest najmniejszy układ regulacji zmniejsza 

wydajność pomp do minimum. W skrajnej sytuacji (brak rozbioru wody) układ 

zmniejsza wydajność pompy współpracującej z przemiennikiem częstotliwości 

do zera, odczekuje określoną ilość czasu i przy dalszym braku rozbioru wody, 

następuje wyłączenie pomp tłocznych. Układ przechodzi w stan czuwania. 

Pompy nie pobierają prądu. Przy spadku ciśnienia wody w rurociągu tłocznym 

do określonej wartości (ponowny pobór wody), układ załącza pompy tłoczne i 

rozpoczyna płynną regulacje ciśnienia na zadanym poziomie. Pompy z 

przemiennikiem częstotliwości pracują naprzemiennie. 

 
4.3.3. Sieci kablowe 

Na terenie stacji uzdatniania wody należy ułożyć kable sterownicze, pomiarowe 

i sygnalizacyjne do następujących urządzeń: 

- sondy poziomu w studni nr S1, 

- sterowanie przepustnicą w odstojniku wód popłucznych, 

- czujniki poziomu w zbiornikach retencyjnych nr 1-2, 

W tabeli nr 2 zawarto zestawienie kabli i przewodów. 

Kable należy układać zgodnie z trasami naniesionymi na rysunku nr 1. 

Sposób układania linii kablowych winien odpowiadać wymogom zawartym w 

PN-76/E-05125 „Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe. 

Projektowanie i budowa”. Kable należy układać na głębokości 0,7m (na 

gruntach ornych – 0,9m). Nie należy układać kabli bezpośrednio na dnie 

wykopu kamienistego lub w ziemi, która mogłaby uszkodzić kabel (ostry żwir) 

ani bezpośrednio zasypywać tą ziemią. Ułożony kabel zasypać warstwą piasku 

o grubości co najmniej 10cm, następnie warstwą rodzimego gruntu o grubości 

co najmniej 15cm, a następnie przykryć folią z tworzywa sztucznego koloru 

niebieskiego. Odległość folii od kabla powinna wynosić co najmniej 25cm. 

Kable powinny być ułożone w wykopie linią falistą z zapasem (1-3% długości 

wykopu) wystarczającym do skompensowania możliwych przesunięć gruntu. 

Prowadząc kabel pod wjazdami należy układać go w rurze ochronnej stalowej 
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r.s.Ø 110 (lub Arot DVK110) na głębokości 1,2m. Rurę należy ułożyć ze 

spadkiem co najmniej 0,1%. Miejsce wprowadzenia kabla do rury powinno być 

uszczelnione, np. materiałem włóknistym i gliną.  

Dla linii kablowej przed obiektem oraz budynkiem stacji należy przewidzieć 

zapas kabla. Wszystkie skrzyżowania i zbliżenia kabla zasilającego z 

urządzeniami podziemnymi (rury, kable, konstrukcje itp.) należy wykonać 

zgodnie z obowiązującymi przepisami i normami. 

 
4.3.4. Oznakowanie linii kablowej 

Linię kablową należy na całej długości oznakować za pomocą trwałych 

oznaczników z tworzyw sztucznych, lub z blachy niemagnetycznej odpornej na 

korozje. 

Oznaczniki należy umieszczać w odległościach max co 10m w przypadku kabla 

ułożonego w ziemi. 

Ponadto oznaczniki należy umieścić przy mufach i w miejscach 

charakterystycznych (np. przy skrzyżowaniach z innymi kablami, w wejściach 

do przepustów rurowych). 

Na oznacznikach należy umieścić napisy zawierające co najmniej: 

 symbol i nr ewidencyjny linii, 

 typ kabla, 

 trasa kabla 

 znak użytkownika, 

 rok ułożenia kabla. 

Końce kabla zaopatrzyć w tabliczki określające typ kabla i trasę. 

 
4.3.5. Oświetlenie terenu 

Dla oświetlenia terenu projektuje się zamontowanie na elewacji budynku dwóch 

sodowych źródeł światła mocowanych na wysięgnikach rurowych. Oprawy 

załączane będą łącznikiem umieszczonym na elewacji drzwi rozdzielnicy Rzs. 

Ustawienie łącznika wyboru sterowania w pozycję „Automat” powoduje 

załączanie opraw czujnikiem zmierzchowym zamontowanym na ścianie 

zewnętrznej budynku. W pozycji „Ręka”, następuje załączenie 

 
4.3.6. Instalacje w budynku stacji 
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 Na rysunku nr 2 i 3 przedstawiono trasy korytek instalacyjnych montowanych 

 dla przewodów zasilających, sterowniczych i pomiarowych. Przewody należy 

 układać na korytkach metalowych mocowanych do ścian pomieszczenia stacji. 

 Korytka układać na wysokości ok. 2,5m. Przewody sprowadzać do odbiorników 

 w rurkach ochronnych. 
 
 
 

4.3.7. Instalacje oświetleniowe 

4.3.7.1. Oświetlenie podstawowe. 

Dla uzyskania wymaganych normą natężeń oświetlenia na powierzchniach 

roboczych w budynku stacji uzdatniania wody projektuje się oświetlenie 

podstawowe zrealizować za pomocą opraw bryzgo- i pyłoszczelnych do 

fluorescencyjnych źródeł światła. 

Przewody obwodów oświetlenia podstawowego należy ułożyć w korytkach 

instalacyjnych, rurkach ochronnych typu RB18 lub n/t na uchwytach 

odstępowych. Osprzęt instalacyjny n/t bryzgoszczelny (IP44). Lampy w 

pomieszczeniu technologicznym zamocować na suficie.  
 

4.3.7.2. Oświetlenie awaryjne. 

Dla oświetlenia awaryjnego projektuje się zamontowanie oprawach z modułem 

zasilania awaryjnego o czasie podtrzymania min. 1h. Oprawy te należy zasilić 

przewodem 4 żyłowym. W przypadku gdy oprawy są załączone i nastąpi 

wyłączenie zasilania, oprawy będą świecić z połową mocy przez okres 1h. Na 

rysunku nr 3 oprawy posiadające moduły podtrzymania oznaczono symbolem 

„A”. 
 

4.3.7.3. Oświetlenie na napięcie 24V. 

Dla umożliwienia posługiwania się oprawami oświetleniowymi przenośnymi 

zaprojektowano gniazda wtyczkowe 2 biegunowe 16A, 24VAC, IP44. 

Dla zasilania gniazd wtyczkowych napięciem 24V przewidziano w rozdzielnicy 

„Rzs” transformator 230/24V, 160VA. 

Obwody zasilające gniazda 24V należy prowadzić w korytkach instalacyjnych 

wraz z innymi przewodami. Wypusty do gniazd wtyczkowych należy osłonić 

rurką ochronną.  
 

4.3.8. Instalacje siłowe i gniazd wtykowych 
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Obwody instalacji siłowych i do gniazd wtykowych wyprowadzono z rozdzielnicy 

„Rzs”. Instalacje wykonano przewodami układanymi w korytkach instalacyjnych. 

Zainstalowano gniazda wtykowe 400V/32A i 230/10A dla celów remontowych. 

Wypusty do gniazd wtyczkowych należy osłonić rurką ochronną. 
 

4.3.9. Instalacje sterowniczo-sygnalizacyjne i pomiarowe. 

W przypadku awarii sterownika, wszystkie przepustnice, dmuchawę, pompy 

płuczną i głębinowe można wysterować w ruchu awaryjnym łącznikami 

znajdującymi się na elewacji drzwi szafy zasilająco-sterowniczej „Rzs”. W 

trakcie normalnej pracy stacji łączniki znajdujące się na elewacji szafy należy 

ustawić w położenie „praca automatyczna”, gdzie prawidłowy przebiegiem 

procesu uzdatniania nadzorowany jest przez sterownik. Wszystkie obwody 

prowadzono w korytkach instalacyjnych mocowanych do ścian pomieszczenia. 
 

4.3.10. Układ sterowania pracą filtrów 

Sterownik nadzoruje proces uzdatniania wody, oraz proces płukania filtrów. Co 

określony czas następuje wyłączenie z procesu uzdatniania odpowiedniego 

filtru i przejście jego w stan płukania. Proces płukania (czas dmuchania, 

płukania wodą, stabilizacji, itp) zostanie ustalony z technologiem prowadzącym, 

w trakcie rozruchu. Wody popłuczne skierowane są do kanalizacji. 

Zamontowany na elewacji drzwi rozdzielnicy Rzs panel umożliwia obserwację 

stanu pracy poszczególnego filtru oraz zmianę czasów operacji płukania. Z 

panelu możliwe jest również wysterowanie każdego filtru w ruchu ręcznym.  

 
4.4. Instalacja odgromowa 

Budynek posiada instalację odgromową. Należy dokonać przeglądu i wymiany 

skorodowanych odcinków instalacji odgromowej. Wszystkie elementy 

skorodowane należy wymienić. Po wymianie wykonać pomiar instalacji. 

Przewody odprowadzające ułożyć w rurce ochronnej typu Arot SV50FP. Rurkę 

układać w warstwie ociepleniowej budynku. W sąsiedztwie rurki ułożyć wełnę 

mineralną szerokości 20cm z każdej strony. Rurkę ochronną mocować do 

ściany uchwytami typy Arot max co 1,5m. Połączenie przewodu 

odprowadzającego z przewodem uziemiającym wykonać w skrzynce kontrolnej 

do elewacji. 
 
     4.5. Instalacja wyrównawcza. 
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W pomieszczeniu stacji projektuje się ułożenie na ścianie na uchwytach 

odstępowych taśmy FeZn25x4mm do której należy przyłączyć za pomocą 

łączników krzyżowych i taśmy (linki) miedzianej wszystkich metalowych 

konstrukcji i urządzeń technologicznych jak również szyny PE rozdzielnicy 

zasilającej. Projektowaną instalację wyrównawczą połączyć z uziomem 

budynku stacji uzdatniania wody. Metalowe korytka instalacyjne na styku 

poszczególnych odcinków należy połączyć ze sobą za pomocą odcinków 

przewodu Lyżo6mm2 zaopatrzonych w zaprasowane końcówki a ciągi korytek 

przyłączyć do szyny wyrównawczej. 
 
     4.6. Ochrona przeciwporażeniowa dodatkowa 

Dla zapewnienia właściwej ochrony przeciwporażeniowej na terenie budynku 

zastosowano wyłącznik różnicowoprądowy i połączenia wyrównawcze. System 

ochrony dodatkowej przed niebezpiecznym napięciem dotyku w układzie sieci 

TNC według normy PN-HD 60364-4 „Instalacje elektryczne w obiektach 

budowlanych. Ustalenie ogólnych charakterystyk”. Sposób wykonania 

dodatkowej ochrony powinien odpowiadać normie PN-HD 60364-4 ark. 41- 61 

„Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona zapewniająca 

bezpieczeństwo. Ochrona przeciwporażeniowa”. Po wykonaniu montażu, 

wykonać pomiary sprawdzające zgodnie z normą PN-IEC 60364-6-61 

„Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Sprawdzanie odbiorcze”. 

Zacisk PE rozdzielnicy Rzp i Rzs połączyć taśmą stalową ocynkowaną 

FeZn25x4mm z uziomem otokowym budynku.   

     
    4.7. Uwagi końcowe 

1. Wszelkie roboty elektroinstalacyjne wykonać zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 

Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 14.12.1994 r w sprawie 

„Warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie”, 

oraz normami PN-IEC-60364-4 ark. 41- 61. 

2. W celu zapewnienia właściwej ochrony wszystkie dostępne części przewodzące 

obudów urządzeń elektrycznych należy przyłączyć do przewodu ochronnego 

prowadzonego wspólnie z przewodami roboczymi i zerowym. Należy wykonać 

połączenia wyrównawcze pomiędzy przewodem ochronnym PE a dostępnymi 

elementami przewodzącymi. Przewód PE należy połączyć z uziomem obiektu.  
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3. Oznaczenia na rysunkach wykonano zgodnie z PN-78/E-01241 „Rysunek 

techniczny elektryczny. Oznaczenia identyfikacyjne literowo – cyfrowe”. 

4.  W przypadku zamiany pompy lub każdego innego urządzenia na inne niż jest w 

projekcie (moc inna niż moc przewidywana w projekcie, inny układ połączeń) 

należy dokonać sprawdzenia i ewentualnej wymiany urządzeń współpracujących z 

tym urządzeniem tj: wyłącznika instalacyjnego, stycznika i przekaźnika termicznego 

dostosowując je do wartości prądu i mocy. Należy także sprawdzić dobór kabla 

zasilającego na spadek napięcia i Idd kabla, a połączenia wykonać zgodnie z 

dostarczoną wraz z urządzeniem DTR-ką. 

5. Jako ochronę przeciwprzepięciową zastosowano dwustopniowy ogranicznik 

przepięć klasy B+C. 

 
4.8. Obliczenia techniczne 

4.8.1. Obliczenie prądu szczytowego dla mocy udostępnionej 

Moc szczytowej czynnej P = 55 kW.   

                   Ps x 103 
    Is = ---------------------- =    

        3 x 400 x 0,96                            
  
                       55 x 103 

    Is = ---------------------- = 82,7A 
        3 x 400 x 0,96                            

      
Is – prąd szczytowy, 

P – moc czynna szczytowa  

U – napięcie międzyfazowe 

Cos  - kąt przesunięcia fazowego 

            
4.8.2.  Sprawdzenie przekroju linii zasilającej ze względu na obciążalność. 

Dobór  

Kabel zasilający typu YKXS4x35mm2 – posiada: 

   - Idd = 173A   (katalog kabli TF)  

       Idd > Ib 

 
4.8.3.  Obliczenie spadku napięcia 

Spadek napięcia od złącza kablowego do rozdzielni głównej 
            P x l x 105        55 x 20 x 105 

 u =  -------------- = ------------------------ = 4,76% 
              x s x U2         54 x 35 x 4002 
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 P- moc czynna pobierana przez stację odwadniania osadu 

l- długość linii 

 - konduktywność przewodu 

 s- przekrój przewodu 

 U- międzyprzewodowe napięcie sieci 

 u- względny spadek napięcia 

    u < udop 

4.8.4.  Obliczenie rezystancji uziemienia ochronnego 

Dla istniejącego układu sieci TN-C, wartość uziemienia ochronnego musi 

spełniać zależność: 
                                                   UL 
                                       Ra < ----------- 
                                                    Ia 

Ra – suma rezystancji uziomu i przewodu PE 

Ia – znamionowy prąd wyzwalający wyłącznika różnicowo-prądowego 

(zamontowanego w instalacji odbiorcy – wyłącznik różnicowo-prądowy o 

prądzie różnicowym 0,03A) 

UL – napięcie dotykowe bezpieczne 

                                                             25V 
                                  Ra < -----------  < 833 
                                                0,03A 
 

Dla poprawnego działania zastosowanego wyłącznika różnicowo-prądowego w 

rozdzielnicy zasilającej odbiorcy, wartość rezystancji uziemienia ochronnego 

musi wynosić poniżej 800. 

Wartość rezystancji uziemienia stacji bazowej Ra<10. 

 
4.8.5. Sprawdzenie koordynacji urządzeń zabezpieczających z przewodami 

Dla kabla zasilającego od ZK do RG 

Dla zapewnienia prawidłowej koordynacji zabezpieczeń z przewodami, 

konieczne jest spełnienie dwóch poniższych warunków: 

warunek I -                    IB < In < Iz   

  warunek II -            I2 < 1,45 Iż 

IB – prąd obliczeniowy w obwodzie elektrycznym (82,7A dla 55kW) 

Iz – obciążalność prądowa długotrwała przewodu (173A) 

  In – prąd znamionowy urządzenia zabezpieczającego – 100A 



Sieci i instalacje elektryczne na terenie Stacji Uzdatniania Wody w m. Koneck. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 
WIMEX – BYDGOSZCZ                                                                                                                 str. 13 

 
 

 

  I2 – prąd zadziałania urządzenia zabezpieczającego  

warunek I -               82,7A < 100A < 173A     warunek spełniony 

  warunek II -                  1,6 x 100A < 1,45 x 173A    

                160A < 250A       warunek spełniony 

Koordynacja urządzeń zabezpieczających z przewodami – prawidłowa 

 
4.8.6. Sprawdzenie skuteczności ochrony przeciwporażeniowej 

Sprawdzenia dokonano biorąc pod uwagę zalecenia normy PN-HD 60364-4 

ark. 41- 61. 

Ochrona przed dotykiem pośrednim – dodatkowa w sieci TN będzie 

zapewniona jeżeli zostanie spełniony warunek: 

   Zs x Ia < U0 

gdzie: 

Zs – impedancja pętli zwarciowej, 

Ia – prąd powodujący samoczynne zadziałanie 

U0 – napięcie znamionowe względem ziemi 

Czas zadziałania urządzeń przyjęto – 0,4s. 

Obwody zabezpieczone są wyłącznikami różnicowo-prądowymi 30mA, prąd 

zwarcia doziemnego w każdym punkcie instalacji będzie większy od prądu 

wyłączającego – różnicowego wyłącznika. 

Warunek jest spełniony przy impedancji pętli zwarcia mniejszej od 1666. 

Czas zadziałania wyłączników 0,2s jest mniejszy od dopuszczalnego 0,4s. 

Po wykonaniu instalacji, należy wykonać pomiary sprawdzające wartość 

impedancji pętli zwarcia. 

 
4.8.7.  Obwód oświetleniowy 

Dane: 

Poś = 1 kW 

Przewód typu YDYp 3x1,5mm2 

L = 25m 

Iz = 14,5A 

 = 55 mm2/m 

               Poś                    1000 
JB = ----------------- = ------------------ = 4,7 A 
          Un x cos          230 x 0,93 
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Obliczenie spadku napięcia 
           2P x l x 100       2000 x 25 x 100 

 u =  ------------------ = --------------------------- = 1,1% 
               x s x U2           55 x 1,5 x 2302 

u < udop 

Obliczenie prądu i czasu zwarciowego 

 Rpr = L/s = 0,18 Ω 

 ΣR = RT + RWLZ + Roś = 0,006 + 0,036 + 0,18 = 0,222Ω 
 

                    C Un                      0,95 x 400 
Iośw. = ------------------------ = ----------------------- = 984A 

            √3 x √(ΣR)2 + XT
2   √3 x √(ΣR)2 + XT

2 
         k x s 

t = ( -------- )2 = 0,03s 
            Ikq 
  

t < 0,1s 
 
Dla zapewnienie prawidłowej koordynacji zabezpieczeń z przewodami, 

konieczne jest spełnienie dwóch poniższych warunków: 

 warunek I -                   IB < In < Iz   

       warunek II -           I2 < 1,45 Iz 

IB – prąd obliczeniowy w obwodzie elektrycznym (4,7A dla 1kW) 

  Iz – obciążalność prądowa długotrwała kabla typu YDY3x1,5mm2 (14,5A) 

  In – prąd znamionowy urządzenia zabezpieczającego (10A) 

  I2 – prąd zadziałania urządzenia zabezpieczającego  

warunek I -               4,7A < 10A < 14,5A     warunek spełniony 

  warunek II -                      1,45 x 10A < 1,45 x 14,5A    

                        14,5A < 21,03A       warunek spełniony 

  Dobieramy zabezpieczenie o wartości 10A 
 

4.8.8.  Obwód gniazd wtykowych 

Dane: 

Pgn = 2,5 kW 

Przewód typu YDYp 3x2,5mm2 

L = 40m 

Iz = 19,5A 

 = 55 mm2/m 

               Pgn                 2500 
JB = ----------------- = ------------------ = 11,09 A 
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          Un x cos        230 x 0,98 
Obliczenie spadku napięcia 

            2P x l x 100       5000 x 20 x 100 
 u =  ------------------ = --------------------------- = 1,35% 
               x s x U2           55 x 2,5 x 2302 

u < udop 

Obliczenie prądu i czasu zwarciowego 

 Roś = L/s = 0,145 Ω 

 ΣR = RT + RWLZ + Rg = 0,006 + 0,036 + 0,145 = 0,187Ω 
                    C Un                      0,95 x 400 

Iośw. = ------------------------ = ----------------------- = 1167A 
            √3 x √(ΣR)2 + XT

2   √3 x √(ΣR)2 + XT
2 

         
         k x s 

t = ( -------- )2 = 0,06s 
            Ikq 

t < 0,1s 

Dla zapewnienie prawidłowej koordynacji zabezpieczeń z przewodami, 

konieczne jest spełnienie dwóch poniższych warunków: 

 warunek I -                   IB < In < Iz   

       warunek II -           I2 < 1,45 Iz 

IB – prąd obliczeniowy w obwodzie elektrycznym (11,09A dla 2,5kW) 

  Iz – obciążalność prądowa długotrwała kabla typu YDYp3x2,5mm2 (19,5A) 

  In – prąd znamionowy urządzenia zabezpieczającego (16A) 

  I2 – prąd zadziałania urządzenia zabezpieczającego  

warunek I -               11,09A < 16A < 14,5A     warunek spełniony 

  warunek II -                      1,6 x 16A < 1,45 x 19,5A    

                        25,6A < 28,27A       warunek spełniony 

  Dobieramy zabezpieczenie typu P312B16A 

Zabezpieczenia i przekroje przewodów zostały tak dobrane, aby przerwanie 

prądu zwarciowego w każdym obwodzie elektrycznym następowało zanim 

wystąpi niebezpieczeństwo uszkodzeń cieplnych i mechanicznych w 

przewodach i połączeniach. Czasy wyłączenia zabezpieczeń przy zwarciu są 

mniejsze od czasów powodujących nagrzewanie przewodów do temperatury 

granicznej  

Odpowiednie czasy odczytano z charakterystyk czasowo-prądowych aparatów. 

Obciążalność długotrwałą przewodów przyjęto zgodnie z PN-IEC 364-523. 
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5. Spis rysunków. 
1 – Trasy linii kablowych 

2 – Instalacje zasilania i sterowania 

3 – Instalacje oświetlenia i gniazd wtykowych 

4 – Schemat zasilania – cz. 1 

5 – Schemat zasilania – cz. 2 

6 – Schemat zasilania – cz. 3 

7 – Sterowanie pracą filtra nr 1 

8 – Sterowanie pracą filtra nr 2 

9 – Sterowanie pracą filtra nr 3 

10 – Sterowanie pracą filtra nr 4 

11 – Sterowanie pracą elektrozaworu na aeratorze 0Y1 

12 – Sterowanie pracą pomp głębinowych 1M1, 1M2 i 1M3 

13 – Sterowanie pracą dmuchawy 2M1 

14 – Sterowanie pracą pompy płucznej 3M5 

15 – Układ dozowania podchlorynu 4M1 

16 – Układ pomiaru poziomu wody w studni głębinowej 

17 – Układ pomiaru poziomu w zbiorniku retencyjnym 

18 – Sterowanie pracą przepustnicy 5Y1 

19 – Schemat sterowania oświetleniem 

20 – Moduł wejść cyfrowych – cz. 1 

21 – Moduł wejść cyfrowych – cz. 2 

22 – Moduł wejść cyfrowych – cz. 3 

23 – Moduł wejść cyfrowych – cz. 4 

24 – Moduł wejść cyfrowych – cz. 5 

25 – Moduł wejść analogowych – cz. 1 
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26 – Moduł wyjść cyfrowych – cz. 1  

27 – Moduł wyjść cyfrowych – cz. 2  

28 – Moduł wyjść cyfrowych – cz. 3 

29 – Zabudowa rozdzielnicy 

30 – Elewacja rozdzielnicy 

31 – Schemat technologiczny z oznaczeniami elektrycznymi 
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6. Spis tabel. 
1 – Zestawienie kabli i przewodów 
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                                                                                                               Tabela nr 1             

ZESTAWIENIE  KABLI  I  PRZEWODÓW 

NR 
KABL 

RODZAJ I 
WYMIARY 

TRASA OD TRASA DO METRÓW 

z YKXS4x35mm2 Złącze kablowe Rozdzielnica RG 20 
1 YDY5x10mm2 Rozdzielnica główna Rzs Rozdzielnica zestawu 

hydroforowego RH 
15 

2 YKY4x4mm2 Rozdzielnica główna Rzs Pompa głębinowa – 1M1  70 
3 YDY4x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Pompa płuczna – 3M5 12 
4 YDY4x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Dmuchawa – 2M1 10 
5 YDY5x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Sprężarka – 2M2 5 
6 YDY5x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Sprężarka – 2M3 5 
7 YDY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Zestaw dozujący 4M1 – 

gniazdo 
7 

8 YDY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Osuszacz 5E1– gniazdo 15 
9 YDY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Osuszacz 5E2– gniazdo 15 

10 YDY3x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Ogrzewacz 5E3 - gniazdo 5 
11 YDY3x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Ogrzewacz 5E4 - gniazdo 5 
12 YDY3x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Ogrzewacz 5E5 - gniazdo 5 
13 YDY3x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Ogrzewacz wody 5E6 - 

gniazdo 
5 

14 YDY3x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Ogrzewacz wody 5E7 - 
gniazdo 

5 

15 YDY3(4)x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Oświetlenie 25 
16 YDY4x2,5mm2 Rozdzielnica zestawu 

hydroforowego 
Pompa hydroforowa nr 1 3 

17 YDY4x2,5mm2 Rozdzielnica zestawu 
hydroforowego 

Pompa hydroforowa nr 2 3 

18 YDY4x2,5mm2 Rozdzielnica zestawu 
hydroforowego 

Pompa hydroforowa nr 3 3 

19 YDY4x2,5mm2 Rozdzielnica zestawu 
hydroforowego 

Pompa hydroforowa nr 4 3 

20 YDY2x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Gniazda 24V 30 
21 YDY3x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Gniazda 230V 45 
22 YDY5x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Gniazda 400V 25 
23 YDY4x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Wentylator 5W1 5 

W-1 LIYCY2x1mm2 Rozdzielnica główna Rzs Wodomierz impulsowy 4B3 15 
W-2 LIYCY2x1mm2 Rozdzielnica główna Rzs Zestaw dozujący – 4M1 7 
W-3 LIYCY3x1mm2 Rozdzielnica główna Rzs sonda w zbiorniku 

retencyjnym – 4B1 
40 

W-4 LIYCY3x1mm2 Rozdzielnica główna Rzs sonda w zbiorniku 
retencyjnym – 4B2 

45 

W-5 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 1Y1 20m x 2 
W-6 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 1Y2 20m x 2 
W-7 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 1Y3 20m x 2 
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W-8 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 1Y4 20m x 2 
W-9 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 1Y5 20m x 2 

W-10 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 1Y6 20m x 2 
W-11 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 2Y1 18m x 2 
W-12 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 2Y2 18m x 2 
W-13 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 2Y3 18m x 2 
W-14 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 2Y4 18m x 2 
W-15 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 2Y5 18m x 2 
W-16 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 2Y6 18m x 2 
W-17 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 3Y1 15m x 2 
W-18 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 3Y2 15m x 2 
W-19 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 3Y3 15m x 2 
W-20 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 3Y4 15m x 2 
W-21 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 3Y5 15m x 2 
W-22 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 3Y6 15m x 2 
W-23 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 4Y1 13m x 2 
W-24 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 4Y2 13m x 2 
W-25 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 4Y3 13m x 2 
W-26 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 4Y4 13m x 2 
W-27 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 4Y5 13m x 2 
W-28 2x OWY3x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs przepustnica 4Y6 13m x 2 
W-29 YKY 4x1,5mm2 Rozdzielnica Rzs Przepustnica w odstojniku 

– 5Y1 
40 

W-30 YKSY 7x1,5mm2 Rozdzielnica Rzs Przepustnica w odstojniku 
– 5Y1 

40 

W-31 YDY2x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Stop zestawu 
hydroforowego 

15 

W-32 YDY2x1,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Elektrozawór na aeratorze 
– 0Y1 

22 

W-33 YKY3x2,5mm2 Rozdzielnica główna Rzs Czujnik zmierzchowy 6B1 10 
W-34 YDY2x1,5mm2 Rozdzielnica SZR Wyłącznik p-poż 60 
W-35 YDY2x1,5mm2 Rozdzielnica automatyki RA Rozdzielnica zestawu 

hydroforowego 
15 

W-36 YKSLY3x1,5mm2 Rozdzielnica automatyki RA Sonda poziomu 1B1-2 
studnia nr S1 

70 
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7. Wykaz materiałów podstawowych 
Lp Wyszczególnienie Jedn Ilość 

Kable i przewody 
1 Kable i przewody zgodnie z tabelą nr 2 - - 

 
Instalacja oświetleniowa 

1 Oprawa oświetleniowa fluoroscencyjna 2X40W– IP65 szt. 6 
2 Oprawa oświetleniowa fluoroscencyjna 2X20W– IP65 szt. 2 
3 Oprawa oświetleniowa fluoroscencyjna 2X40W z modułem 

podtrzymania zasilania 1H– IP65 
szt. 5 

4 Rozgałęźnik instalacyjny szczelny szt. 30 
5 Rozgałęźnik instalacyjny p.t. szt. 20 
6 Łącznik jednobiegunowy IP40 szt. 17 
7 Puszki do osprzętu szt. 23 

 
Instalacja gniazd wtykowych 

1 Puszki do osprzętu szt. 10 
2 Gniazdo wtyczkowe bryzgoszczelne 3 - biegunowe szt. 11 
3 Gniazdo wtyczkowe 5 - biegunowe 16A/400V szt. 9 
4 Gniazdo wtyczkowe 2 – biegunowe 24V szt. 7 

 
Instalacja siłowa 

1 Rozdzielnia główna wyposażenie zgodne ze schematami zasilania  
(rys nr 4-23), 2x obudowa o wymiarach min. 1000x2000 

kpl. 1 

2 Rozdzielnia zasilająco-pomiarowa Rzp wyposażenie zgodne ze 
schematami zasilania  

(rys nr 4), 1x obudowa o wymiarach min. 800x2000 

kpl. 1 

3 Skrzynka wyłącznika głównego p-pożarowego, izolacyjna IP55 kpl. 1 
4 Układ ręczny SZR na prąd 125A  typu SOCOMEC – SIRCO VM1-125A kpl. 1 
5 Taśma stalowa ocynkowana typu FeZn25x4mm m 60 
6 Uchwyty mocujące szt. 60 

 
Kompensacja mocy biernej 

1 układ kompensacji mocy biernej BKN010/1,25 kpl. 1 
 

Oświetlenie terenu 
1 Wyłącznik zmierzchowy kpl. 1 
2 Wysięgnik śr. 60mm, długość ramienia 1000mm. kpl. 2 
3 oprawa oświetleniowa z lampą przezroczystą i z sodowym źródłem 

światła – 150W 
kpl. 2 

    
Instalacja odgromowa 

1 Taśma stalowa ocynkowana typu FeZn 30x4mm m 40 
2 Drut stalowy ocynkowany typu FeZnØ8mm m 40 
3 Uchwyty przyklejane szt. 10 
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4 Złącza krzyżowe 4xM8x16 szt. 10 
5 Złącza kontrolne 4xM8x16 szt. 2 
6 Złącze rynnowe szt. 6 

 
Lp Materiały pozostałe Jedn. Ilość 

1 Sonda hydrostatyczna, sygnał wyjściowy 4-20mA, zasilanie 24VDC kpl. 2 
2 Sonda poziomu do przekaźnika Elcluwo szt. 6 
3 Przekaźniki Elcluwo kpl. 3 
5 Dwustopniowy ogranicznik przepięć klasy B+C  kpl. 1 
6 Moduł wejść binarnych (rys. 19-22) kpl. 1 
7 Moduł wyjść binarnych (rys. 24-25) kpl. 1 
8 Moduł wejść analogowych (rys. 23) kpl. 1 
9 Jednostka centralna  szt. 1 

10 Zasilacz 25W  szt. 1 
11 Zasilacz 230/24VDC 5A szt. 2 
12 Panel sterowniczy kolorowy dotykowy 7”  szt. 1 
13 Transformatory ochronne TO-250 Szt. 5 
14 Korytka metalowe szer. 100mm m 40 

15 Wspornik korytka szerokości 100mm szt. 50 

16 Korytka instalacyjne izolacyjne 40x60mm – KI 6040.1 m 20 

17 Korytka instalacyjne izolacyjne 15x32mm – LN 3215.1 m 20 

18 Rurka ochronna typu RB18 m 50 

19 Uchwyty zamykane UZE18 szt. 60 

20 Łącznik typu ZLC18 szt. 30 

21 Rura ochronna typu WTG18 m 50 

22 Rura ochronna Arot DVK110 m 10 

23 Folia koloru niebieskiego szerokości 0,4m mb 50 

24 Oznaczniki do kabli szt. 20 

    

 

Uwagi 

Zastosować zabezpieczenia zwarciowe i termiczne zgodnie z DTR dostarczonych urządzeń. 
Dopuszcza się zastosowanie innych podzespołów i urządzeń posiadających podobne 
parametry. 
W zestawieniu materiałów zawarto podstawowe podzespoły i materiały. 
Zastosować materiały i podzespoły zgodne z rysunkami nr 1-26. 
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8. Załączniki 
1. Warunki przyłączenia do sieci elektroenergetycznej Energa-Operator S.A. o 

numerze P/14/042977, wydane w dniu 01.10.2014 przez R.D. Radziejów 

2. Warunki przyłączenia agregatu prądotwórczego nr EOP-96MMp-000317-2015, 

wydane w dniu 13.02.2015 przez R.D. Radziejów 

3. Uprawnienia projektowe nr AUB-KZ-7210/63/90 z dnia 05.02.1990r, wydane przez 

Wojewodę Bydgoskiego 

4. Zaświadczenie nr KUP/IE/3282/02 z Kujawsko – Pomorskiej Izby Inżynierów 

 Budownictwa 

5. Uprawnienia projektowe nr GP-KZ-7342/321/94, wydane przez Wojewodę 

Bydgoskiego 

6. Zaświadczenie nr KUP/IE/3282/02 z Kujawsko – Pomorskiej Izby Inżynierów 

Budownictwa 

7. Informacja o BIOZ 
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INFORMACJA O BIOZ 

1. Podstawa prawna 
Niniejszą „informację o bioz” sporządzono zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 

Infrastruktury z dnia 23 sierpnia 2002 roku (Dz.U nr 151 poz. 1256). 

 
2. Podstawa opracowania 

Zlecenie Inwestora. 

Projekt budowlano-wykonawczy Pt. „Rozbudowa i przebudowa stacji uzdatniania 

wody w m. Koneck”. 

 
3. Dane lokalizacyjne 
 Przedmiotowa inwestycja zlokalizowana jest na terenie gminy Koneck 

 
4. Projektowane obiekty budowlane – uzbrojenie terenu 

Roboty pod niniejszą inwestycję będą prowadzone będą w budynku stacji uzdatniania 

wody. 

 
5. Założenia programowe projektowanej zabudowy 

Zgodnie z warunkami technicznymi i uzgodnieniami z eksploatatorami sieci 

wymagane jest wykonanie zasilania urządzeń na terenie stacji w energię elektryczną.  
 
6. Wykaz elementów podlegających rozbiórce lub adaptacji 

Modernizacji podlega pomieszczenie przeznaczone na stacje uzdatniania wody. 

 
7. Elementy zagospodarowania 

Zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi stwarzają następujące elementy 

zagospodarowania planu w trakcie realizacji inwestycji: 

- pracujący sprzęt (dowóz materiałów) 

- składowanie materiałów do budowy (kabel energetyczny). 

 
8. Informacje dotyczące zagrożeń podczas realizacji 

Podczas realizacji budowy sieci energetycznych wystąpią następujące zagrożenia: 

- możliwość zderzeń z pracującym sprzętem, 

- upadek z drabiny, 
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9. Plac budowy – wydzielenie i oznakowanie 
Wykonawca dostarczy Inwestorowi w terminie 14 dni przed ustalonym w umowie 

terminem przekazania terenu budowy: 

- oświadczenia osób funkcyjnych o przyjęciu obowiązków na budowie (kierownik 

budowy, kierownicy robót), 

- listę pracowników planowanych do zatrudnienia na budowie (imię, nazwisko, 

imiona rodziców, data i miejsce urodzenia, adres zamieszkania, nr PESEL, nr 

dowodu osobistego, datę wydania i przez kogo wydany), 

- listę samochodów planowanych do obsługi budowy (marka, model, 

nr rejestracyjny, nr dowodu rejestracyjnego, dane kierowcy). 

Inwestor przekaże teren budowy wykonawcy w terminie ustalonym umową. W dniu 

przekazania placu budowy Inwestor przekaże dziennik budowy wraz ze wszystkimi 

uzgodnieniami prawnymi i administracyjnymi.  

 
10. Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom 

wynikającym z prowadzenia robót jak wyżej 
Fakt przystąpienia i prowadzenia robót Wykonawca obwieści publicznie w sposób 

uzgodniony z inspektorem nadzoru inwestorskiego oraz przez umieszczenie w 

miejscach i ilościach. w celu zapobieżenia niebezpieczeństwom wynikającym z 

wykonywania robót w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia należy: 

- w trakcie wykonywania prac wszelki sprzęt i materiały związane z budową winny 

znajdować się tylko na placu budowy, 

- przejścia i przejazdy do posesji wykonane będą tylko kładkami tymczasowymi, 

oporęczowanie wykonane zgodnie z wymogami, 

- zajęcie połowy pasa drogowego pozwoli na częściowy jednokierunkowy dojazd do 

poszczególnych posesji jak również do placu budowy, szczególnie w przypadku 

zagrożenia wypadkiem, pożarem, awarią lub innych zagrożeń, 

- należy zapewnić szybkie i bezawaryjne środki łączności oraz środki transportu 

przez cały okres trwania budowy, 

- należy wyznaczyć osobę z załogi odpowiedzialną za organizację w wypadku 

zagrożenia wypadkiem, pożarem, awarią lub innych zagrożeń zastępującą 

kierownika budowy w momencie jego nieobecności. 

- wykonać określone przez inspektora nadzoru inwestorskiego, tablice informacyjne 

i ostrzegawcze w miarę możliwości podświetlane. 
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Inspektor nadzoru inwestorskiego określi niezbędny sposób ogrodzenia terenu 

budowy. Koszt zabezpieczenia prowadzonych robót nie podlega odrębnej zapłacie. 

Roboty związane z wykonaniem przyłącza energetycznego należy prowadzić na 

wydzielonym i oznakowanym placu budowy tzn: 

- budowę należy prowadzić od początku do końca, czyli do przywrócenia 

nawierzchni do stanu pierwotnego, 

- należy ustalić niezbędny plac budowy zachowując możliwość dojazdu 

do poszczególnych obiektów będących w strefie wykonywania robót, 

- plac budowy należy oznakować barierką z elementów stałych zabezpieczającą 

wejście na plac budowy i wpadnięcie do wykopu w sposób przypadkowy, 

- plac budowy należy oznakować tablicami informacyjnymi co 20 m z napisem 

„PLAC BUDOWY – WSTĘP WZBRONIONY” i „GŁĘBOKIE WYKOPY” oprócz 

tablicy informacyjnej budowlanej, 

- plac budowy od zmierzchu do świtu należy oświetlić, a napisy ostrzegawcze jak 

wyżej winny być widoczne i czytelne, 

 
11. Bezpieczeństwo i higiena pracy 

Podczas realizacji robót Wykonawca będzie przestrzegać przepisów dotyczących 

BHP. W szczególności Wykonawca ma obowiązek zadbać aby personel nie 

wykonywał pracy w warunkach niebezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia oraz nie 

spełniających odpowiednich wymagań sanitarnych. Wykonawca zapewni i będzie 

utrzymywał wszelkie urządzenia zabezpieczające, socjalne oraz sprzęt i odpowiednią 

odzież dla ochrony życia i zdrowia osób zatrudnionych na budowie oraz dla 

zapewnienia bezpieczeństwa publicznego. 

Szkolenie z zakresu BHP zatrudnionych do n/n robót pracowników należy 

przeprowadzić przed rozpoczęciem prac łącznie ze szkoleniem o ochronie p.poż.. O 

przeprowadzeniu szkolenia pracowników kierownik robót dokonuje odpowiedni wpis 

do dziennika budowy. 

Uznaje się, że wszystkie koszty związane z wypełnieniem wymagań określonych 

powyżej nie podlegają odrębnej zapłacie i są uwzględnione w cenie kosztorysowej. 

Prace szczególnie niebezpieczne nadzoruje kierownik budowy, a przy pracach 

zanikowych również inspektor nadzoru jakościowego. 

 
12. Szkolenie o ochronie przeciwpożarowej 
      Wykonawca będzie przestrzegać przepisów ochrony przeciwpożarowej. 
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Wykonawca przed przystąpieniem do robót wskaże pracownikom miejsce zagrożeń 

pożarowych w trakcie wykonywania prac: 

- w pobliży linii elektroenergetycznych, 

- w pobliżu przewodów gazowych, 

- inne roboty wykonywane przy otwartym ogniu. 

Należy wskazać pracownikom sposób postępowania w wypadku pożaru, lokalizację 

sprzętu p.poż. oraz sposób jego użycia. Szkolenie powyższe należy przeprowadzić 

oprócz sezonowych szkoleń przeprowadzonych z pracownikami. Wykonawca będzie 

posiadał sprawny sprzęt przeciwpożarowy wymagany przez odpowiednie przepisy na 

terenie budowy w pomieszczeniach biurowych i magazynowych oraz maszynach i 

pojazdach mechanicznych. Materiały łatwopalne będą składowane w sposób zgodny z 

odpowiednimi przepisami i zabezpieczone przed dostępem osób trzecich. 

Wykonawca będzie odpowiedzialny za wszystkie straty powodowane pożarem 

wywołanym jako rezultat realizacji robót albo personel wykonawcy. Wykonawca 

odpowiedzialny będzie za straty spowodowane przez pożar wywołany przez osoby 

trzecie powstały w wyniku zaniedbań w zabezpieczeniu budowy i materiałów 

niebezpiecznych. 

 
13. Powiązania prawne 

Wykonawca zobowiązany jest znać i stosować wszystkie przepisy powszechnie 

obowiązujące oraz przepisy wydane przez władze miejscowe, które są w jakikolwiek 

sposób związane z robotami i jest w pełni odpowiedzialny za ich przestrzeganie 

podczas prowadzenia budowy. Wykonawca będzie przestrzegać praw patentowych 

lub innych praw własności i będzie w pełni odpowiedzialny za wypełnienie wszystkich 

wymagań prawnych odnośnie wykorzystania opatentowanych rozwiązań 

projektowych, urządzeń, materiałów lub metod i w sposób ciągły będzie informować 

inspektora o swoich działaniach przedstawiając kopie zezwoleń i inne odnośne 

dokumenty. Jeśli nie dotrzymanie w.w. wymagań spowoduje następstwa finansowe 

lub prawne to w całości obciążą one wykonawcę. 

 
14. Ochrona własności publicznej i prawnej 

Wykonawca jest zobowiązany do ochrony przed uszkodzeniem lub zniszczeniem 

własności publicznej lub prywatnej. Jeżeli w związku z zaniedbaniem, niewłaściwym 

prowadzeniem robót lub brakiem koniecznych działań ze strony wykonawcy nastąpi 

uszkodzenie lub zniszczenie własności prywatnej lub publicznej to wykonawca na 
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swój koszt naprawi lub odtworzy uszkodzona własność. Stan uszkodzonej, a 

naprawionej własności powinien być nie gorszy niż przed powstaniem uszkodzenia. 

Wykonawca odpowiada za ochronę instalacji na powierzchni ziemi i za urządzenia 

podziemne oraz uzyska od odpowiednich władz będących właścicielami tych 

urządzeń potwierdzenie informacji ich lokalizacji, dostarczonych w ramach planu 

przez inwestora. 

Wykonawca zapewni właściwe oznaczenie i zabezpieczenie przed uszkodzeniem 

tych instalacji i urządzeń w czasie trwania robót. 

 
15. Ochrona środowiska w czasie wykonywania robót 

Wykonawca ma obowiązek znać i stosować w czasie prowadzenia robót wszelkie 

przepisy ochrony środowiska naturalnego. 

W czasie trwania robót wykonawca będzie: 

- podejmować wszystkie uzasadnione kroki zmierzające do stosowania przepisów i 

norm dotyczących ochrony środowiska na terenie i wokół terenu budowy oraz 

będzie unikał uszkodzeń lub uciążliwości dla osób lub własności prywatnej i 

społecznej, a wynikających ze skażenia środowiska, hałasu lub innych przyczyn 

powstałych w następstwie jego sposobu działania, 

- miał szczególny wzgląd na pracę sprzętu budowlanego używanego na budowie. 

Sprzęt nie może powodować zniszczeń w środowisku naturalnym. Opłaty i kary za 

przekroczenia w trakcie realizacji robót norm określonych w odpowiednich 

przepisach dotyczących ochrony środowiska obciążają wykonawcę, wszystkie 

skutki ujawnione po okresie realizacji robót, a wynikające z zaniedbań w czasie 

realizacji robót obciążają wykonawcę. 
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